a. *Il «Verbum crucifixum» e la «ratio precipua incarnationis»*

Le pagine di A. Gerken costituiscono un lavoro ormai classico riguardo alla questione sul motivo principale secondo Bonaventura per spiegare l'incarnazione e dunque la passione. L'autore tedesco individua in Bonaventura uno sviluppo di pensiero nel quale la teoria riparatoria si unisce a quella perfezionante per rispondere alla domanda anselmiana: "Cur Deus homo?" (50).

La convergenza tra i due momenti era già stata affermata da Bonaventura nel *Breviloquium* quando nella quarta parte si domandava sul *De passione Christi quantum ad exitus passionis*; in quel caso per spiegare i vari eventi dopo la passione, quali la discesa agli inferi, l'ascensione e la pentecoste propone questa spiegazione:

«Sicut Christus in quantum Verbum increatum perfectissime omnia formavit, sic in quantum incarnatum omnia perfectissime reformare debuit. Decet enim perfectissimum principium opus non dimittere citra perfectum, debuit ergo reparatorium principium redemptionis humanae remedium perducere ad perfectum» (51).

Interessante qui notare il passaggio centrale secondo il quale l'atto redentivo ha in sé una forte valenza completativa:

---

(50) A. Gerken dedica due capitoli distinti alle due teorie: "Die Reparationstheorie" (*Theologie des Wortes...*, 225-272) e "Die Kompletionstheorie" (273-298); nel testo sono discussi anche gli altri autori che si sono occupati della questione. Si veda anche per comodità la mia visione riassuntiva in *Verbum inspiratum...*, 39-45.

(51) *Breviloquium*, IV 10 (V 251).

“Decet enim perfectissimum principium opus non dimettere citra perfectum”, l’atto creativo “per Verbum increatum” includeva in sé un moto di completamento che si sarebbe realizzato “per Verbum incarnatum”. La sua presenza in quanto Verbo incarnato è il completamento del dirsi di Dio fuori di sé perché la creatura partecipi alla sua gloria. Tale è l’“opus perfectum” voluto dall’eternità dal Padre e compiuto perfettamente nel tempo. Il Verbo incarnato è l’opera perfetta simile alla chiusura di un cerchio, l’immagine geometrica che si è già vista utilizzata da Bonaventura per riassumere il passaggio dal Verbo increato a quello incarnato come tragitto congruo nella logica divina:

«Respondeo: Dicendum, quod absque dubio congruum fuit et Deum decuit incarnari; et hoc propter suae potentiae, sapientiae et bonitatis *eminentem manifestationem*, quae quidem facta est in humani generis assumptione. Congruum etiam fuit propter divinorum operum *excellentem consummationem*, quae quidem facta est, cum ultimum coniunctum est primo. Ibi enim est perfectionis consummatio, sicut apparet in circulo, qui est perfectissima figurarum, qui etiam ad idem punctum terminatur, a quo incepit» (52).